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Úvod
Založením první stálé osady Jamestown roku 1607 na pobřeží Virginie v oblasti

zátoky Chesapeake začala Anglie s budováním svého nového impéria na

severoamerickém kontinentě. Po tomto úspěšném kroku následoval v několika

vlnách příliv obyvatel z Evropy, kteří se museli vypořádat jak s novými

klimatickými podmínkami, tak i s domorodým obyvatelstvem, které se svého

území nehodlalo jen tak lehce vzdát a často tedy docházelo k jejich vzájemnému

střetu.

Postupem času vzniklo třináct osad, které byly velmi různorodé.

Střetávaly se zde různé národy, kultury, tradice i vyznání. Přestože formálně

byly součástí monarchie, do roku 1763 byly ponechány svému osudu a král ani

parlament v Londýně do jejich správy nijak výrazně nezasahoval. V jednotlivých

koloniích sice měla Velká Británie svého zástupce v roli guvernéra, větší význam

ale měla jednotlivá městská shromáždění. Tato situace skončila po podepsání

pařížského míru, jenž ukončil vleklý konflikt, tzv. francouzsko-indiánskou válku.

Strach z další roztržky a finanční vyčerpanost britské státní pokladny vedly

parlament k vydání několika zákonů, jejichž působením byla ukončena několik

desetiletí probíhající praxe „prospěšné nedbalosti“.

Tato bakalářská práce se zabývá událostmi, jež následovaly po podepsání

pařížského míru roku 1763 až po vyhlášení nezávislosti roku 1776. Hlavní část

tvoří tzv. Townshendovy zákony, které byly v roce 1767 schváleny a uvaleny

britským parlamentem na severoamerické osady. Šlo o předepsání cla na dovoz

papíru, skla, olova, kůže, barev a čaje na americký kontinent. Reakcí bylo

vytvoření protidovozní dohody mezi koloniemi, systematický bojkot anglického

zboží a první požadavky na neutralitu. Hlouběji se, mimo samotných zákonů,

práce zabývá dvěma klíčovými momenty, jež přispěly k rozhodnutí kolonií získat

nezávislost vůči Velké Británii, tzv. bostonským masakrem z března 1770

a bostonským pitím čaje z prosince 1773.

Jelikož mne situace kolem boje za americkou nezávislost, hlavně pak

vynalézavost protibritských agitátorů, velmi zaujala, zvolila jsem si tuto část

amerických dějin za téma bakalářské práce. Dle mého názoru se jedná o klíčové
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období, a to nejen pro dějiny nově vzniklých Spojených států Amerických, ale

i pro Velkou Británii a její koloniální působení v dalších letech.

Cílem je analyzovat situaci kolem vzniku Townshendových cel jak ze

strany Velké Británie, tak i ze strany amerických osad. Dále také, zda jejich

vydání mělo vliv na budoucí vztah mezi třinácti koloniemi a mateřskou zemí a do

jaké míry se tento soubor zákonů podílel na vývoji, jenž vedl k nezávislosti

a vytvoření Spojených států Amerických.

Práce je z důvodu lepší přehlednosti členěna do pěti větších kapitol. Každá

z nich analyzuje určitý soubor propojených událostí. První kapitola obsahuje

období zahrnující francouzsko-indiánskou válku a situací po ní, tedy poválečné

zadlužení a recesi, vydání Královské proklamace v říjnu 1763, zákon o cukru

a měně z roku 1764, zákon o kolkovném a o ubytování z roku 1765 a následný

bojkot či deklarační zákon z roku 1766. Náplní druhé kapitoly jsou

Townshendova cla jako taková. Důvod jejich vydání, reakce amerických kolonií

i následné zakročení ze strany Londýna.

Třetí i čtvrtá kapitola jsou z větší části zaměřené na události v Bostonu,

kde za vývojem revolučního hnutí stál Samuel Adams a jeho Synové svobody.

Hlavním tématem třetí kapitoly je konflikt, který vešel do dějin jako bostonský

masakr a následné zrušení Townshendových cel, mimo cla na čaj. Čtvrtá kapitola

se zabývá krizí Východoindické společnosti a snahou britského parlamentu

situaci pomocí vývozu přebytků do kolonií zvrátit. V důsledku toho došlo

k tzv. bostonskému pití čaje. Poslední kapitola mapuje cestu k vyhlášení

americké nezávislosti, a to od donucovacích opatření z jara 1774, přes

kontinentální kongresy a první ozbrojené střety, až k podepsání Deklarace

nezávislosti dne 4. července 1776.

Pro práci byly klíčové tyto zdroje. Dílo Jürgena Heidekinga a Christofa

Maucha, Dějiny USA, nabízí ucelený přehled vývoje na severoamerickém

kontinentě od vzniku první kolonie v 16. století do vlády George Bushe na

počátku 21. století. To umožňuje vytvořit si představu o sledu událostí, které jsou

obsahem práce. Sloužilo tedy jako pomocník při sestavě hlavní časové osy.
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Zřejmě nejdůležitějším zdrojem byla kniha Svatavy Rakové Podivná

revoluce: dlouhá cesta Američanů k nezávislosti (1763–1783). Jedná se o dílo,

které dopodrobna zkoumá vývoj jednotlivých událostí, odehrávající se jak

v Americe, tak i na britských ostrovech, zhruba od poloviny 50. let 18. století po

ukončení americké války za nezávislost. Je možné udělat si přehled o pocitech

a názorech nejen vysoce postavených politiků z obou břehů Atlantského oceánu,

ale i prostých lidí. Člověk tak dokáže skrze knihu nahlédnout do myslí

jednotlivých vrstev, jež jsou postupem času vtahovány do revolučních nálad

napříč severoamerickým kontinentem.

Věk revoluce z pera britského politika Winstona Churchilla nabízí

komplexní a rovněž zajímavý pohled. Je zde analyzováno období od slavné

revoluce v Anglii z roku 1688–1689, kdy se k moci dostal Vilém Oranžský, až

po porážku Napoleona Bonaparte u Waterloo roku 1815. V knize se zabývá nejen

konflikty jako takovými, ale popisuje i dopad na vědu a výrobu, jež položil

základ světového průmyslového rozvoje. Díky svému původu i postavení

dokázal Churchill čtenáři přiblížit reakci na americké nepokoje z pohledu nejen

obyvatel britských ostrovů, ale i krále Jiřího III. a londýnského parlamentu.

Kniha The Boston Massacre Roberta Allisona mapuje události

odehrávající se v Bostonu od října 1768, kdy se tamní britská armáda rozrostla

o dvě nové jednotky, a to na žádost tamního guvernéra Francise Bernarda, až po

březen 1771. Pro mou práci bylo zásadní, že toto dílo velice detailně rozebírá

situaci těsně před, ale hlavně během březnového bostonského masakru.

Neméně důležité bylo další Allisonovo dílo The Boston Tea Party, které

se zabývá vlivem čaje v obchodních stycích i politice během několika století. Pro

pochopení důležitosti Východoindické společnosti v britské ekonomice, je

v knize uvedena její historie i historie čaje a obchodování s ním. Opět zde

dopodrobna popisuje události, jež se odehrávaly převážně v Bostonu roku 1773.

Stranou ovšem nezůstává ani situace následujících let.

Poslední pro práci významnější knihou bylo dílo Petera D. G. Thomase

s názvem Tea Party to Independence. The Third Phase of the American

Revolution 1773–1776, které stejně jako předchozí dílo dává k dispozici pohled
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na situaci kolem Východoindické společnosti, obchodu s čajem či bostonského

pití čaje. Navíc se zabývá reakcí britského parlamentu, kontinentálními kongresy

a dalšími událostmi až do vyhlášení nezávislosti roku 1776. Obě knihy o čajovém

dýchánku se navzájem doplňují a díky tomu bylo možné, za použití dalších děl,

proniknout do situace i myšlenkových pochodů Američanů, jež se rozhodli

bojovat o svá práva a nezávislost.
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1 Situace po francouzsko-indiánské válce

V letech 1754–1763 probíhala na severoamerickém kontinentu francouzsko-

indiánská válka mezi Velkou Británií a Francií. Jaký byl důvod? Konflikt

vyvolalo pronikání podnikavých Virgiňanů, kteří se přes Apalačské pohoří

dostali do údolí na horním toku řeky Ohio s plánem obchodovat zde s Indiány

a vyměřit 200 000 akrů půdy, které dostali darem od krále Jiřího.
1
Na toto

jednání zareagovali Francouzi tím, že okamžitě začali v dané oblasti se stavbou

soustavy pevností. To se však nelíbilo virginskému guvernérovi, který se nejprve

pokusil Francouze od stavby odradit, avšak po neúspěchu i on vydal rozkaz

vybudovat novou pevnost. Tento střet nakonec vyvrcholil ve válku. Z počátku

vítězili Francouzi, kteří se spolčili s tamními indiánskými kmeny, avšak roku


[…]


parlament k rozhodnutí zákon o kolkovném zrušit. Současně byl nicméně vydán
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deklarační zákon, dle kterého měla Velká Británie právo rozhodovat

o severoamerických koloniích.

Krátce nato přišel britský kancléř pokladu Charles Townshend s plánem,

který měl celou situaci jednou provždy vyřešit ke spokojenosti obou stran.

Finanční prostředky měly být získány pomocí nových cel na dovoz skla, olova,

tiskařských barev, čaje a papíru. Tzv. Townshendovy zákony z roku 1767 naopak

vše pouze zhoršily. Byla vytvořena protidovozní dohoda a kolonie přešly

k systematickému bojkotu. Hlavní dění se přesunulo do Bostonu, kde se slova

ujal Samuel Adams. Vůbec poprvé byl veřejně vysloven požadavek na neutralitu

vůči mateřské zemi. Z počátku toto stanovisko téměř nikdo nepodporoval.

Několik přívrženců ale získal po tzv. bostonském masakru z 5. března 1770. Pro

zklidnění situace byla nakonec Townshendova cla zrušena. Výjimkou bylo pouze

clo na čaj.

Když se Východoindická společnost dostala na pokraj bankrotu, rozhodli

se jí politici zachránit vydáním zákona o čaji. Toto nařízení bylo opět mistrně

využito Samuelem Adamsem k protibritské agitaci. Prostřednictvím Synů

svobody zorganizoval v noci z 16. na 17. prosince 1773 tzv. bostonské pití čaje.

Přestože se parlament snažil pomocí donucovacích opatření i zákona o Québecu

z roku 1774 kolonisty přimět k poslušnosti, v Americe již bylo rozhodnuto

o rozvázání vzájemných vztahů. Umírněnější se sice ještě pokusili vše zvrátit

pomocí jednání na kontinentálních kongresech a petic, ovšem radikálové již

získali převahu, a to na obou březích oceánu. V dubnu 1775 po prvním

ozbrojeném střetu vypukla americká válka za nezávislost. Dne 4. července 1776

byla podepsána Deklarace nezávislosti, čímž vznikl nový státní útvar Spojené

státy Americké. Válečný konflikt pokračoval až do září 1783, kdy byla

podepsána pařížská mírová smlouva, skrze niž Velká Británie uznala vznik USA

a jejich nezávislost.

Když Charles Townshend přišel s novým souborem zákonů, byl

přesvědčen, že konečně našel způsob, jak dosáhnout spokojenosti na obou

stranách. Peníze získané prostřednictvím nových cel sice neměly pokrýt všechny

výdaje na britskou administrativu a vojáky sídlící v severoamerických koloniích,
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na druhou stranu však představovaly určitou úlevu pro kapsy poplatníků ve

Velké Británii. Při jejich vytváření bral Townshend v potaz pouze výši cel.

V Americe, kde stále slavili vítězství nad zákonem o kolkovném, nastalá situace

způsobila šok. Kolonistům však nevadila cla jako taková, ale nařízení s nimi

spojená. Pomocí své výřečnosti se radikálové postupně dostávali k moci

a získávali stále více stoupenců.

Vydání Townshendových cel mělo nepochybně vliv na vztah mezi

koloniemi a mateřskou zemí. Nebýt pokusů britského parlamentu o upevnění

moci a získání peněz z kolonií, radikálové by nezískali na síle a i nadále by

v Americe vládla umírněná nálada. Na druhou stranu, pokud by neexistovali lidé

typu Samuela Adamse či Jamese Otise, odpor vůči novým opatřením by

s největší pravděpodobností neměl takovou sílu a vliv. Až do poslední chvíle se

totiž našli ti, co sice chtěli jistou míru autonomie, ale s nezávislostí nesouhlasili.

Svůj podíl na vytvoření Spojených států Amerických Townshendovy

zákony bezpochyby měly. Pokud by se parlament vyhnul dalším podobným

nařízením a snahám o upevnění své moci demonstrovanou vojenskými silami,

agitátoři by ztratili své přívržence a k radikálním krokům by tudíž neměli

dostatečnou moc. Tu jim však parlament daroval vydáním nových zákonů,

opatření a neochotou snažit se domluvit s umírněnými silami.
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Resume
After the French and Indian War was the Great Britain in financial trouble.

Colonial economy at that time was in a recession. In October 1763 was by King

George III issued The Royal Proclamation. He wanted to keep peace with Indian

tribes. The Colonists refused to respect the regulation and continue to buy the

border area. Parliament, which knew about the poor state of the royal treasury,

decided to raise money by first tightening already imposed trade laws. It was also

expanded the list of dutiable goods. Although it was not a high amount, but those

who have long opposed the subordination of the British Parliament, the situation

began to use anti-British agitation.

In 1765 parliament issued the Stamp Act. All prints should be provided

with a stamp. Against this raised a great wave of indignation. Stamps were not

used and distributors were attacked. Parliament also issued the Mutiny Act. It

meant the colonists duty to accommodate soldiers at home and provide them

everything they will need. After sending the petition to London, boycott and

protests, parliament decided to cancel the Stamp Act in 1766. In the Declaration

Act was confirmed the British parliament right to decide on the North American

colonies.

In the year 1767 was created the Townshend Acts. It meant the imposition

of new duties on paper, paint, lead, glass, and tea that were imported into the

colonies. Reaction was non-importation agreement and systematic boycott. After

the Boston Massacre on March 5, 1770 were the Townshend Acts canceled. The

exception was only the duty on tea. After the East India Company went into crisis

and was issued a new regulation took place in the night of 16 on December 17,

1773 the Boston Tea Party. In 1774 the parliament issued the Coercive Acts and

the Quebec Act. Meanwhile, in the colonies were organized First and then the

Second Continental Congress. In April 1775, after the first armed clash started

the American War of Independence, which lasted until 1783. On July 4, 1776

Declaration of Independence was signed, which created a new state department

United States of America.