## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Valentina Soranzo

NÁZEV PRÁCE: Townshendovy zákony a jejich důsledky

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená práce analyzuje zavedení Townshendových zákonů a jejich důsledky pro vývoj třinácti britských severoamerických kolonií. Práce je členěna do pěti kapitol a řady podkapitol, které se věnují analýze situace po francouzsko-indiánské válce, příčinami a vlastním zavedením Townshendových zákonů, Bostonským masakrem z roku 1770 a „čajovým dýchánkem“ z roku 1773. Práce je po jazykové a stylistické úrovni velmi slušná, nicméně se v ní nachází drobné formální nedostatky - překlepy, chyby při psaní velkých písmen (s. 2), kolísá font písma (s. 13), chyby při psaní číslovek (s. 18). Autorka sice použila dostatečný počet zdrojů na tento typ práce, přesto se domnívám, že není příliš vhodné využívat přehledovou syntézu (TINDALL, George Brown, SHI, David E., Dějiny států USA, Praha 1994); spíše bych doporučil k této problematice využít dílčí studie od českého badatele Jaromíra Soukupa. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně až velmi dobře; výsledné hodnocení bude záviset na obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně až velmi dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak ovlivnily Townshendovy zákony postoj kolonistů vůči Koruně?

Proč Koruna nepovažovala kolonisty za rovnocenné poddané?

**DATUM: 23. května 2017**

**PODPIS:** \_\_\_\_\_